Post hec ungitur per Episcopum Ostiensem oleo sancto in
eisdem locis in quibus unctus est imperator cum hac oratione.

Oratio.

Spiritus Sancti gratia nostre humilitatis officio in te copiosa
descendat, ut sicut manibus nostris licet indignis oleo materiali
linita®) pinguescit”) exterius, ita eius invisibili ungimine delibuta
inpinguari merearis exterius®) (sicl) eiusque spirituali unctione
perfectissime semper imbuta, et illicita declinare tota mente, et
spernere discas et valeas, et utilia anime tue cogitare iugiter
optare atque optari®) queas et operis!?) auxiliante domino nostro
Thesu Christo, qui cum Patre et eodem Spiritu Sancto.

Deinde summus Pontifex ei mitram imponat, ita quod cor-

Y deiicis. ¥) dignanter. %) causa. *) gratia. °) participium. ) oblita.
") pinguescis. ) interius, ) operari. 1°) opereris.
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nua mitre sint a dextris et a sinistris, et super mitram coronam
imperialem imponat. Dicendo:

Offitio nostre indignitatis in reginam vel imperatricem
solempniter benedicta, accipe coronam regalis vel imperialis ex-
cellentie, que licet ab indignis episcopalibus tamen manibus
capiti tuo imponitur. Unde sicut exterius auro et gemmis redimita
enites, ita ut?) interius auro sapientie virtutumque gemmis de-
corari contendas, quatinus post occasum huius seculi cum pru-
dentibus virginibus sponso perhenni domino nostro Ihesu Christo
digne et laudabiliter occurrens regina, celestis aule merearis in-
gredi ianuam auxiliante eodem domino nostro Thesu Christo, qui
cum patre et spiritu sancto.

Coronata vero regina reducatur ad thalamum et post evan-
gelium ducatur ad oblationem summo Pontifici exhibendam stet-
que in gradibus juxta absidam versus altare Sancti Leonis, donec
de manu summi Pontificis post imperatorem sacram comunionem
accipiat, et tunc ad thalamum reducta permaneat usque ad finem
misse. :

Consuevit autem imperator larga presbyteria omnibus or-
dinibus exibere, quibus ea eum coronatur summus Pontifex
elargitur, videlicet Episcopis, presbiteris et diaconis Cardinalibus,
primicerio et cantoribus, subdiaconis, basilicariis et regionariis et
universitati cleri Romani, capellanis et ceteris offitialibus et mini-
strialibus curie, prefecto urbis, senatoribus, iudicibus, advocatis
et scriniariis ac prefectis navalium.

Consuevit etiam rex quando descendit de monte Gaudii et
venit ad Ponticellum praestare hoc iuramentum Romanis:

Ego enim N. rex futurus imperator iuro me servaturum
Romanis bonas consuetudines suas, sic me deus adiuvet et hec
sancta Evangelia.

IVA

Ordo der Kaiserkrénung aus Cod. mscpt. C. 33 der Bibliothek der kantonalen
Lehranstalten (Universitiitsbibliothek) in Zirich, fol. 159b bis fol. 160b. Der Ordo
ist als private Bearbeitung des bei der Kronung Friedrichs II. angewandten Cere-
moniells zu betrachten, Das Nihere siche oben S. 22 und S. 29.

Incipit ordo consecrationis Regis Romanorum
in Imperatorem.

Cum rex in Imperatorem electus pervenerit Romam ad portam
Collinam ijuxta castellum Crescentii, recipiatur honorifice a clero
urbis cum crucibus et thuribulis, et processionaliter ducatur usque
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ad gradus basilice sancti Petri, cantantibus universis: Ecce mitto
angelum meum etc., camerariis eius missilia spargentibus ante
ipsum et praefecto urbis gladium praeferente. Cum autem per-
venerit ante basilicam in plateam quae cortina vocatur, dextrandus
est a senatoribus usque ad gradus praedictos, ubi eo descendente
tradendus est equus cui rex insederat.

Interim summus pontifex cum omnibus ordinibus suis prae-
paret se in secretario tamquam celebraturus divina, et processionaliter
exiens usque ad suggestum arce!) superioris quae est in capite
graduum, super faldestorium ibi sedeat, consedentibus a parte
dextera episcopis et presbiteris, a sinistra dyaconis cardinalibus,
et in proximiori gradu subdyaconis et accolitis, primicerio et
cantoribus astantibus circa illos, cum magnatibus, nobilibus,
officialibus, et ministerialibus aule papalis. Tunc rex cum Archie-
piscopis et episcopis, principibus et magnatibus suis ascendens
ad summum pontificem reverenter osculetur pedes illius, et offerens
ei aurum, quantum sibi placuerit, benigne recipiatur ab eo ad
osculum et amplexum, Quo demum surgente, rex a parte
dextera et prior dyaconum a parte sinistra deducant eum usque
ad ecclesiam sancte Marie in turribus, ubi ante altare subdyacono
ewangelii textum tenente Rex super eum corporaliter praestet
huiusmodi iuramentum.:

Ego N. rex Romanorum, annuente domino futurus imperator,
promitto, spondeo, polliceor atque iuro coram deo ac beato
Petro, me de cetero protectorem ac defensorem fore summi
pontificis ac sancte Romane ecclesie in omnibus necessitatibus
ac utilitatibus suis, custodiendo et conservando possessiones,
honores et iura eius, quantum divino fultus adiutorio possum,
secundum scire ac posse meum, recta ac pura fide, sic me deus
adiuvet et haec sancta.

Deinde summus pontifex cum ordinibus suis ad altare
procedit et facta ibi oratione ad sedem ascendit, Rege cum suis
et tribus episcopis, videlicet Ostiensi,, Portuensi, Albanensi, in
ecclesia sancte Marie in turribus remanente. Ubi a canonicis
sancti Petri receptus in fratrem imperialibus induitur insignibus,
dato ipsius pallio domini pape camerario. Qui praecedentibus
illis canonicis et cantantibus: Petre amas me?, cum ad hostium
principis apostolorum pervenerit, quae porta argentea nuncupatur,
deducentibus eum hincinde Comite Lateranensis palacii et primicerio
iudicum Romanorum, Albanensis episcopus ante portam argenteam
hanc super eum benedictionem infundat:

Deus in cuius manu corda sunt regum, inclina ad preces

1) i e. areae.
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humilitatis nostre aures misericordic tue, et imperatori nostro
famulo tuo N. regimen tue appone sapientie, ut haustis de tuo
fonte consiliis et tibi placeat et super omnia regna precellat.
Per dominum nostrum Jesum Christum filium tuum etc.

Cum autem intra ecclesiam in medio rote pervenerint,
Portuensis episcopus hanc orationem decantet:

Deus huius venerabilis auctor mundi, conditor generis humani,
gubernator imperii, confirmator regni, qui ex utero fidelis amici
tui patriarche nostri Abrahe praeelegisti regem seculis futurum,
tu praesentem regem hunc cum exercitu suo per intercessionem
omnium sanctorum uberi benedictione locupleta, et in solium
regni firma stabilitate connecte. Visita eum sicut Moysen in
rubo, IThesum Navem in praelio, Gedeon in agro, Samuelem in
templo, et illa eum benedictione sanctifica ac sapientie tue rore
perfunde, quam beatus David in psalterio, Salomon filius eius
te remunerante recepit e celo. Sis ei contra acies inimicorum
lorica, in adversis galea, in prosperis patientia, in protectione
clipeus sempiternus, et praesta, ut gentes sue teneant fidem,
proceres sui habeant pacem, diligant caritatem, abstineant se a
cupiditate, loquantur iusticiam, custodiant veritatem, et ita populus
ille pullulet celitus?) benedictione eternitatis, ut semper maneant
tripudiantes in pace victores. Per dominum nostrum etc.

Qui cum ad confessionem beati Petri pervenerit coronandus,
se prosternat pronus in terram, et prior dyaconorum super eum
faciat letaniam; qua finita episcopus Hostiensis dicat;%) Pater
noster, Et ne nos. Salvum fac servum tuum. Esto ei turris
fortitudinis. Nichil proficiat inimicus in eo. Domine exaudi
orationem meam. Dominus vobiscum. Oremus. Pretende domine
famulo tuo dexteram celestis auxilii etc. Item. Actiones nostras
quaesumus domine aspirando praeveni etc.

Post hoc procedant ad altare Mauricii, ubi Hostiensis epis-
copus ungat ei de oleo exorzizato brachium dextrum et inter
scapulas, dicens hanc orationem:

Domine deus omnipotens, cuius est omnis potestas et
dignitas, te suplici devotione atque humillima prece deposcimus,
ut huic famulo tuo concedas prosperum imperatorie dignitatis
effectum, ut in tua dispositione constituto ad regendam sanctam
ecclesiam tuam nichil ei praesentia officiant, futuraque non
obsistant, sed inspirante sancti spiritus tui dono populum sibi
subditum equo iusticie libramine regere valeat, et in omnibus

Y i, e coalitus.

) Ordo 14 hat hier: Qua finita, episcopus Ostiensis annunciet; priorque pres-
byterorum dicat; Ordo 18: Qua finita prior presbyterorum dicat; ebenso der offizielle
Ordo 17 und der Ordo des Cod. Vat. 4748.
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operibus suis te semper tuente securus maneat, tibique iugiter
placere contendat. Per dominum.

Item alia oratio:

Deus dei filius Jhesus Christus dominus noster, qui a patre
oleo exultationis unctus est prae participibus suis, ipse per
praesentem sacri ungiminis infusionem spiritus paraliti super
caput tuum infundat benedictionem, eandemque usque ad interiora
cordis tui penetrare faciat, quatinus hoc visibili et tractabili dono
invisibilia percipere et temporali regno iustis miserationibus executo
eternaliter ei conregnare merearis, qui solus sine peccato rex regum
vivit et gloriatur cum deo patre in unitate spiritus sancti deus
per infinita saecula saeculorum. Amen.

Hiis itaque peractis ascendat rex ad altare beati Petri,
ubi summus pontifex facta confessione recipit eum ad osculum
sicut unum ex dyaconibus; tunc procedat ad pulpitum vel
ambonem, ubi thalamus constructus de lignis et ornatus de palliis
debet ei esse paratus. Ubi cum suis archiepiscopis et episcopis,
principibus et magnatibus secundum capacitatem loci consistat;
_primicerius autem et scola cantorum in choro ante altare decantent
introitum et post Kyrieleison et ymnum angelicum decantatum
summus pontifex dicit orationem quae competit illi diei; postea
dicit orationem de imperatore:

Deus regnorum omnium et christiani maxime protector
imperii, da servo tuo N. imperatori nostro triumphum virtutis
tue secuturum excolere, ut qui tua constitutione est princeps, tuo
semper munere sit potens. Per dominum.

Secreta. Suscipe domine preces et hostias ecclesie tue pro
famulo tuo supplicantis, et in protectione fidelium populorum antiqua
brachii tui operare miracula, ut superatis pacis inimicis secura -
tibi serviat christiana libertas. Per dominum. ‘

Post communionem. Deus qui ad praedicandum eterni regni
ewangelium romanum inperium praeparasti, praetende famulo tuo
imperatori nostro arma celestia, ut pax ecclesiarum nulla turbetur
tempestate bellorum. Per.

Cumgque lecta fuerit epistula et graduale cantatum, inperator
ascendat processionaliter ad altare, ubi summus pontifex imponit
ei mitram clericalem in capite, et super mitram inperatorium dya-
dema dicens:

Accipe signum glorie, dyadema regni, in nomine patris et
filii et spiritus sancti, ut spreto antiquo hoste spretisque contagiis
viciorum omnium sic iusticiam, misericordiam et iudicium diligas,
ut ita juste, misericorditer et pie vivas, ut ab ipso domino nostro
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Jhesu Christo in consorcio sanctorum eterni regni coronam per-
cipias. Qui cum deo patre.